
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

Determina a contrarre per la sottoscrizione di contratto di 

collaborazione autonoma occasionale  

n. 34  del 05/10/2021 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Considerato che al fine di uniformare i siti web dell’amministrazione degli archivi e renderli 

tecnologicamente idonei e responsivi, l’Istituto Centrale per gli Archivi – ICAR ha fornito gratuitamente a 

tutti gli Archivi di Stato gli strumenti sulla piattaforma Typo3 installata sui propri server; 

 

Ritenuto quindi non solo opportuno ma necessario trasferire le pagine web del sito dell’ASVT creato sul CMS 

Museo&Web al nuovo CMS Typo3; 

 

Considerato che la carenza di personale aggravata dalle norme sul lavoro agile e la completa assenza di profili 

tecnici rende necessario richiedere l’opera di una figura esterna per eseguire le operazioni necessarie di 

ricostruzione del sito web; 

 

Valutato conveniente avvalersi delle norme sulle prestazioni occasionali vista la particolarità e l’esiguità del 

lavoro, nonché il maggior costo richiesto dai professionisti presenti sul mercato; 

 

Visto che la realizzazione di tutte le operazioni necessarie trova adeguata risposta nella disponibilità offerta 

dal signor Fabrizio Rossini, nato a Roma il 15/05/1982, C.F. RSSFRZ82E15H501K, residente a Viterbo (VT) in 

Via Fratelli Bandiera n. 11; 

 

Ritenuto altresì di poter ricorrere ad affidamento diretto in virtù dell’art. 1, comma 2, lett. a del DECRETO-

LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

Vista la disponibilità economica sul Piano di Gestione 52 per spese di funzionamento del relativo capitolo di 

bilancio 3060 dell’esercizio 2021; 



 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’attività di creazione del nuovo sito web dell’Archivio di Stato di Viterbo sulla piattaforma 

Typo3 messa a disposizione dall’ICAR con replica di una parte delle pagine attualmente pubblicate su 

piattaforma Museo&Web mediante sottoscrizione di un contratto di collaborazione occasionale con 

C.I.G. Z193349926 con il sig. Fabrizio Rossini, nato a Roma il 15/05/1982, C.F. RSSFRZ82E15H501K, 

residente a Viterbo (VT) in Via Fratelli Bandiera n. 11; 

2) che lo stesso contratto preveda che il soggetto Collaboratore si impegni a prestare la propria attività in 

forma di collaborazione autonoma occasionale, senza alcun vincolo di subordinazione nei limiti e con le 

modalità prevista dalla vigente normativa; 

3) che la prestazione non potrà protrarsi oltre il periodo massimo di 30 giorni; 

4) Il corrispettivo della prestazione è stabilito forfetariamente in €. 2.500,00 (in lettere 

duemilacinquecento/00 euro) al lordo della ritenuta d’acconto, del 20%, ai sensi dell’articolo 25 del DPR 

n. 600/73 da corrispondersi in un’unica soluzione contestualmente al termine del contratto; 

5) di imputare la spesa sul capitolo 3060, Piano di Gestione 52, dell'esercizio 2021; 

6) di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di apposita ricevuta e in osservanza 

ad ogni adempimento di legge; 

7) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

 

       Il Direttore 

Dott. Angelo Allegrini 


		2021-10-05T07:15:11+0000
	Allegrini Angelo




